625000, г. Тюмень, ул. Советская, 61
телефон: +7 (3452) 42-60-24,
факс: +7 (3452) 42-62-45

info@oprf72.ru
op72.ru

ч Ч '" 1" ' / ,

■С i f
О

— ~  03
—  с

%> ^

ш
Qj

' /у ° Ъ н э * & \  Ч\^

ПРОТОКОЛ № 23с/24
заседания Совета Общественной палаты Тюменской области

Дата: 19 ноября 2024 г. Г. Тюмень
16:00-18:00 ул. Советская, 61, малый зал

Председательствующий: Чеботарёв Г.Н. - Председатель Общественной палаты
Тюменской области

Присутствовали:
10 из 17 членов Совета
Общественной палаты

Члены Совета Общественной палаты: Акулич Е.М.,
Воробьёв Е.М., Конев Ю.М., Невидайло Л.К., Пальников
В.В., Ревякин И.В., Соловьева С.В., Чеботарёв Г.Н.,
Юрьев А.Ю., Ярославова С.Б.

Представили доверенности Гагарина Е.Н., Загвязинская О.А., Лебедева Д.И.,
для голосования: Максимова С.Л., Синдирёва А.В., Тепляков Д.О.
6 человек

Кворум: 10 человек
Имеется

Приглашенные гости заседания: Малыгин Р.В.,
Шилов С.П.;
Руководители рабочих групп: Кравченко Е.К.,
Поливанов А.В., Пульников С.А., Чагина Н.В.;
Представители POOP ФКЦ «Тюмень»: Аргименко А.А.,
Архипенко И.В., Смирнов С.В.;

СЛУШАЛИ: Поприветствовал участников и представил гостей
Чеботарёва Г.Н. заседания. Предложил утвердить повестку заседания

Совета Общественной палаты Тюменской области.

1. О вручении наград Общественной палаты Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.);
2. Об утверждении формата, даты, места, повестки очередного заседания Общественной

палаты Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.);
3. О создании Комиссии Общественной палаты Тюменской области по историческому

просвещению и сохранению исторической памяти (Чеботарёв Г.Н.);
4. О подписании соглашения между Общественной палатой Тюменской области и

некоммерческой организацией Тюменское региональное отраслевое объединение
работодателей в сфере охраны и безопасности Федерального координационного центра
руководителей охранных структур «Тюмень» (Чеботарёв Г.Н., Архипенко И.В.);

5. О присвоении POOP ФКЦ «Тюмень» статуса экспертной организации в области охраны
и безопасности при Общественной палате Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.);

mailto:info@oprf72.ru

6. Об утверждении состава рабочей группы Общественной палаты Тюменской области по
гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений, интеграции
иностранных граждан в российское общество (Воробьёв Е.М.);

7. О ходатайстве об учреждении Почетного звания «Народный врач Российской
Федерации» (Чеботарёв Г.Н.);

8. О формировании планов работы структурных подразделений Общественной палаты
Тюменской области на 2025 г. (Чеботарёв Г.Н. / Юрьев А.Ю.).

Голосовали: за - 16, против - 0, воздержались - 0.

Решили: Утвердить повестку заседания Совета Общественной
палаты Тюменской области.

Первый вопрос повестки: О вручении наград Общественной палаты Тюменской
области

СЛУШАЛИ: Вручил награды Общественной палаты Российской
Чеботарёва Г.Н. Федерации и Общественной палаты Тюменской области

приглашенным гостям.

Второй вопрос повестки: Об утверждении формата, даты, места, повестки очередного
заседания Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Пульникова С.А.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали:

Сообщил, что в связи с текущими реалиями, как
внешнеполитическими, так и внутренними, требуется
прогрессивный и современный подход к реализации
деятельности Общественной палаты Тюменской
области. Проинформировал о реализованных
Общественной палатой проектах, отметил вклад членов
Палаты в развитие социальных, культурных,
экономических и др. сфер региона.
Предложил провести следующее заседание
Общественной палаты 20 декабря 2024 г. в формате
стратегической сессии «Время перемен», в рамках
которой постоянные комиссии Палаты разработают и
представят свои новые проекты. Предполагается
межкомиссионное сотрудничество, партнерство с НКО.
Наиболее масштабные и востребованные общественно
значимые проекты будут включены в дальнейшие планы
работы Общественной палаты, а остальные проекты
пополнят планы комиссий на 2025 год.

Отметил прогрессивность выдвинутой концепции.
Предложил использовать современный технический
инструментарий в целях оптимизации процесса. Выразил
готовность к оказанию содействия в реализации
стратегической сессии.

Предложил проголосовать за утверждение формата,
даты, места и повестки очередного заседания
Общественной палаты Тюменской области.

за -  16, против -  0, воздержались -  0

2

Решили: Утвердить формат, повестку, место и дату проведения
очередного заседания Общественной палаты Тюменской
области.

Третий вопрос повестки: О создании Комиссии Общественной палаты Тюменской
области по историческому просвещению и сохранению исторической памяти

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Информировал о том, что ведется активная работа по
проведению и подготовке мероприятий, посвященных 80-
летию Великой Победы; по инициативе Общественной
палаты Тюменской области в 2023 г. в конкурс грантов
Губернатора Тюменской области включена номинация
«Сохранение исторической памяти». Благодаря
инициативе Общественной палаты городу Тюмень
присвоен статус «Город трудовой доблести», теперь
аналогичные действия предпринимаются в пользу г.
Ишим.
Отметил важность сохранения исторической памяти,
значимость и необходимость исторического просвещения.
Проинформировал о начале процедуры доформирования
Общественной палаты Тюменской области.
Предложил рекомендовать заседанию Общественной
палаты создать постоянную комиссию по историческому
просвещению и сохранению исторической памяти.

Голосовали: за -  16, против -  0, воздержались -  0

Решили: Рекомендовать заседанию Общественной палаты создать
комиссию по историческому просвещению и сохранению
исторической памяти.

Четвертый вопрос повестки: О подписании соглашения между Общественной палатой
Тюменской области и некоммерческой организацией Тюменское региональное
отраслевое объединение работодателей в сфере охраны и безопасности Федерального
координационного центра руководителей охранных структур «Тюмень»

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Сообщил о том, что в Общественную палату поступили
рекомендации Общественной палаты РФ по итогам
проведения круглого стола «Меры противодействия
демпингу на рынке частных охранных услуг.
Общественный контроль за процедурой закупок и
качеством исполнения контрактов».
Указал, что необходимо уделять особенное внимание
охране учреждений социальной направленности.
Информировал о том, что представители POOP ФКЦ
«ТЮМЕНЬ» выступили с инициативой о заключении
соглашения с Общественной палатой. Передал слово
Председателю POOP ФКЦ «ТЮМЕНЬ» Архипенко
Игорю Владимировичу.

Архипенко И.В. Поприветствовал участников заседания Совета
Общественной палаты. Информировал о том, что
организация входит в состав Координационного совета по
вопросам частной охранной деятельности при
Управлении Федеральной службы войск Национальной

3

Гвардии РФ по Тюменской области, является экспертной
организацией в области частной охраны и безопасности.
Основная цель организации -  повышение качества
оказываемых ЧОП услуг, контроль по исполнению ЧОП
обязательств по охране. Акцентировал внимание на
актуальных проблемах в данной сфере (демпинг на рынке
услуг, нарушения законодательства предприятиями,
неактуальность существующих нормативно-правовых
актов и др.).
Выразил инициативу осуществлять разноплановую
совместную деятельность с Общественной палатой, в том
числе в вопросах реализации общественного контроля за
оказанием частных охранных услуг по государственным и
муниципальным контрактам на социально значимых
объектах.

Чеботарёва Г.Н. Предложил проголосовать за подписание соглашения
между Общественной палатой Тюменской области и
POOP ФКЦ «ТЮМЕНЬ».

Голосовали: за -  16, против -  0, воздержались -  0

Решили: Заключить соглашение между Общественной палатой
Тюменской области и POOP ФКЦ «ТЮМЕНЬ».

Пятый вопрос повестки: О присвоении POOP ФКЦ «Тюмень» статуса экспертной
организации в области охраны и безопасности при Общественной палате Тюменской
области

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Предложил проголосовать за присвоение POOP ФКЦ
«ТЮМЕНЬ» статуса экспертной организации в области
охраны и безопасности при Общественной палате
Тюменской области

Голосовали: за -  16, против -  0, воздержались -  0

Решили: Присвоить POOP ФКЦ «ТЮМЕНЬ» статус экспертной
организации в области охраны и безопасности при
Общественной палате Тюменской области

Шестой вопрос повестки: О утверждении состава рабочей группы Общественной
палаты Тюменской области по гармонизации межнациональных,
межконфессиональных отношений, интеграции иностранных граждан в российское
общество

СЛУШАЛИ:
Воробьёва Е.М.

Представил заседанию Совета Общественной палаты
список кандидатур в состав рабочей группы. Сообщил,
что получены согласия от кандидатов. Информировал о
том, что в состав помимо его предлагается включить:
представителя Тобольско-Тюменской Епархии -  отца
Михаила Безукладникова -  благочинного Тюменского
благочиния (по рекомендации члена Палаты Владыки
Димитрия), представителя Комитета по делам

4

национальностей (по согласованию), Садыкова З.А. (член
ОП ТО, Председатель Централизованной религиозной
организации Духовное управление мусульман Тюменской
области), Климова В.Г. (член ОП ТО, заместитель
председателя Совета Тюменской областной
общественной организации коренных малочисленных
народов «Кедр»).

Малыгина Р.В. Отметил, что кандидаты являются представителями
различных конфессий и народов, что определяет их
личную значимость и опыт в вопросах реализации
деятельности данной рабочей группы. Информировал о
том, что в зависимости от направленности
рассматриваемой рабочей группой темы от Комитета по
делам национальностей будет направляться
соответствующий компетентный специалист.

Чеботарёва Г.Н. Предложил проголосовать за утверждение персонального
состава рабочей группы Общественной палаты
Тюменской области по гармонизации межнациональных,
межконфессиональных отношений, интеграции
иностранных граждан в российское общество.

Голосовали: за -  16, против -  0, воздержались -  0

Решили: Утвердить состав рабочей группы Общественной палаты
Тюменской области по гармонизации межнациональных,
межконфессиональных отношений, интеграции
иностранных граждан в российское общество.

Седьмой вопрос повестки: О ходатайстве об учреждении Почетного звания «Народный
врач Российской Федерации»

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Сообщил, что данный вопрос рассматривается по
инициативе председателя комиссии по здравоохранению
и социальной реабилитации Общественной палаты
Тюменской области Лебедевой Джинны Ивановны.
Представил проект решения Совета Общественной
палаты о ходатайстве об учреждении Почетного звания
«Народный врач Российской Федерации».
Предложил проголосовать о направлении данного
ходатайства Начальнику Управления Президента РФ по
государственным наградам Осипову В.Б., Министру
здравоохранения Мурашко М.А.

Голосовали: за -  16, против -  0, воздержались -  0

Решили: Направить ходатайство об учреждении Почетного звания
«Народный врач Российской Федерации» Начальнику
Управления Президента РФ по государственным
наградам Осипову В.Б., Министру здравоохранения
Мурашко М.А.

5

Восьмой вопрос повестки: О формировании планов работы структурных подразделений
Общественной палаты Тюменской области на 2025 г.

СЛУШАЛИ: Информировал о том, что комиссиям Общественной
Юрьева АЛО. палаты необходимо приступить к формированию планов

работы на следующий год.

Председатель Общественной палаты
Тюменской области Г.Н. Чеботарёв

6